
Legepladsen byder ofte på nye muligheder alt efter 
vejret, en stille regn skaber legemuligheder, og blæ-
sten skaber andre lege som at lave drager ud af en 
pind, lidt garn og en pose. Lige for tiden nyder vi alle 
de smukke farver naturen byder på, vi taler om farver 
og pynter vores sandkager på en anden måde end i 
sommer. Både børn og voksne har opdaget nye måder 
at lave de mere planlagte aktiviteter på, så vores lege 
med sprog og læsning er stadig en del af hverdagen, 
bare under nye forhold og nye rammer. Vi er ikke ude 
hele tiden, der er dage, hvor vi går indenfor, når bør-
nene bliver for kolde og våde. Det nyder børnene på 
trods af, at der ikke mere er så meget legetøj fremme 
ad gangen. Vi oplever os selv som en udebørnehave.

Naturinstitutioner/udeinstitutioner er ikke nyt i Dan-
mark, de første kom for mere end 60 år siden. Men 
tænk sig, at der skulle en corona-pandemi til, før vi blev 
en del af det selskab. Vore erfaringer indtil videre pas-
ser meget godt på de undersøgelser, der er lavet i Nor-

den igennem flere år, nemlig at pædagogisk arbejde 
udenfor fremmer/medfører: færre konflikter, mere kon-
centrerede børn, børn der fordyber sig, børn der leger 
lange lege, og det giver en bedre motorik, fremmer vo-
res sundhed og giver mindre sygefravær. 

Det er helt sikkert, at når vi engang er ude af pande-
mien, så fortsætter vi med meget mere udeliv og tager 
de gode erfaringer med os videre i Børnehuset.

Mindre end et år efter beslutningen om en fælles kirke-
lig indsats på skoleområdet tilbyder den nyoprettede 
Skoletjenesten i Skanderborg Provsti undervisnings-
materialer til alle kommunens folkeskoler og privat-
skoler. Tre forskellige forløb – et til hvert skoletrin – blev 
tilbudt skolerne op til sommerferien, og lærerne har ta-
get rigtig godt imod de gratis tilbud. Ikke mindre end 
850 børn fordelt på 38 klasser fra hele kommunen be-
nytter i dette skoleår Skoletjenestens materialer i kri-
stendomsundervisningen. Målet for skoleåret 2021-22 
er at udvide til omkring 10 forskellige forløb og events 
om kristendom og etik.

I september 2019 mødtes repræsentanter fra alle kom-
munens menighedsråd og blev enige om at oprette en 
skoletjeneste i Skanderborg. Denne har til opgave at 
udvikle og tilbyde gratis undervisningsmaterialer, pro-
jekter og events til alle skoleklasser i kommunen, samt 
styrke relationen mellem skole og kirke i lokalmiljø-
erne. Materialerne, som alle er af ikke-forkyndende 
karakter, har til formål at puste energi og kreativitet ind 
i kristendomsundervisningen på skolerne og inspirere 
lærerne til nye undervisningsformer. Nogle af projek-
terne er også tværfaglige, så de afvikles i samarbejde 
med fx dansk, samfundsfag, historie, musik eller bil-
ledkunst. 

Andre forløb har et indbygget besøg i den lokale kirke, 
bl.a. forløbet ”Sorg og Livsmod”, som er et projekt for 
de mindste klasser. Gennem to ny-producerede tegne-
film introduceres eleverne for de følelser og reaktioner, 
som et barn kan opleve i forbindelse med sorg ved ek-
sempelvis død og skilsmisse. Projektet har til hensigt at 
klæde eleverne på til at forstå børn i sorg og give dem 
handlemuligheder til at komme den sørgende i møde. 
På kirkebesøget arbejder eleverne med bibelske fort-
ællinger og begreberne sorg, håb og trøst.

Skoletjenesten har til huse i Sognegården i Hørning, 
hvor to medarbejdere, Lotte Bratbøl og Jacob Neer-
gaard, står for den daglige drift. Lotte er uddannet læ-
rer og ansat som pædagogisk medarbejder på 50%. 

Samtidig er hun i udskolingen på en folkeskole i Od-
der, så hun fortsat har fingeren på pulsen i skoleverde-
nen. Den teologiske medarbejder, Jacob, er også ansat 
på 50%, og er derudover sognepræst i Låsby og ekstra 
konfirmandunderviser i kommunen. Denne sammen-
sætning skaber et stærkt bindeled mellem tjenesten og 
provstiets øvrige præster. 

Skoletjenesten hjemmeside er under opbygning, men 
alle er velkomne til at kontakte Lotte, LOSB@km.dk, 
eller Jacob, JHNE@km.dk, hvis der skulle være 
spørgsmål eller ønske om at høre mere. De kommer 
også gerne ud på skoler og i kirker, hvis I vil høre mere 
om Skoletjenesten i Skanderborg Provsti.

Tekst og foto: Gitte Jakobsen, 
daglig leder i Børnehuset

Vi passer stadig på 
hinanden og på os selv
Dagligdagen i Veng Børnehus er efter genåbning ved at blive til hverdag, en hverdag, hvor vi 
stadig følger de retningslinjer, vi har fra myndighederne. Men også en hverdag, hvor udelivet 
er blevet en rutine på den gode måde, både børn og voksne nyder, at vores læringsrum hele 
tiden er foranderligt

Nyt samarbejde mellem  
skole og kirke

Sidste nyt fra kommunen om 
skolestrukturen:

Der ligger 11 forslag til ny skolestruktur. 
Om vores skoles fremtid står der: “Veng 
Børnehus flyttes til lokaler på Veng Skole 
og samarbejdet med Jeksendalskolen 
styrkes” –  Og det er alt, hvad vi kunne 
drømme om.
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